
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803 Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

02 (dois) dias de SUSPENSÃO a servidora, A.M.G., mat. Nº 
54190222, por transgressão disciplinar conforme disposto no 
Art. 74, inciso VII, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 
79 § 1º do mesmo diploma legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 30/2019-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 29/01/2019

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 13/17-GAB/CGPC de 
17/01/17, que apurou a conduta do servidor, V.F.G., mat. nº 
5857449 e R.S.M.S,. mat. nº 5406676 , conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: haver conf gurado transgressão disciplinar por 
parte dos servidores;
RESOLVE: aplicar de acordo com art. 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 05 
(cinco) dias de SUSPENSÃO, ao servidor V.F.G., mat. nº 5857449 
e 02 (dois) dias de SUSPENSÃO ao servidor R.S.M.S., mat. nº 
5406676, por inobservância do dever funcional prevista no Art. 
71, inciso III e transgressão disciplinar conforme disposto no 
artigo 74, inciso VII e XVII da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência 
para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê 
o art. 79 §1º do mesmo Diploma Legal. À Divisão de Disciplina 
e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 406259

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2019/14414
RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a 
Dispensa de Licitação nº 001/2019 – CPC – RC, fundamentada no 
art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93 da forma abaixo discriminada:
Objeto: Aquisição emergencial de Materiais Químicos e 
Materiais de Consumo para atendimento das necessidades da 
Coordenação de Laboratório deste Centro de Perícias Científ cas 
Renato Chaves.
QUEMEL E LIMA COMÉRCIO ATACADISTA DE EMBALAGENS LTDA 
(CNPJ/MF nº 29.602.266/0001-96).
VALOR: R$ 33.052,50 (Trinta e três mil cinquenta e dois reais e 
cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 6 meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.
Belém, 12 de Fevereiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 406042

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N°455/2019/DG/DHCRV, de 12/02/2019
Prorrogação de prazo para vistorias, recibos de transferência 
de propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, 
reboque e semi reboque, e não cobrança de diária de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções das CIRETRANS de Eldorado 
dos Carajás, Mãe do Rio, Novo Repartimento, Rondon do Pará, 
São Félix do Xingu, Vigia e Oriximiná - DETRAN/PA vencidos no 
período de 17 de janeiro de 2019 a 12 de fevereiro de 2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a ausência de Vistoriadores lotados 
permanentemente e substiruição de férias respectivamente nos 
Municípios das CIRETRANS de Eldorado dos Carajás, Mãe do Rio, 
Novo Repartimento, Rondon do Pará, São Félix do Xingu, Vigia 
e Oriximiná – DETRAN/PA, pois os serviços que dependem de 
vistoria impedem o prosseguimento e conclusão dos serviços 
relativos ao atendimento de veículos.

RESOLVE: 
Artigo 1º - Prorrogar até 13/02/2019 o prazo de vistorias, de 
recibos de transferência de propriedade de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboque e semi reboque, e não cobrança 
de diária de veículos recolhidos nos Parques de Retenções 
do DETRAN/PA no período de 17 de janeiro de 2018 a 12 de 
fevereiro de 2019 nas CIRETRANS supra mencionadas.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Diretor Geral

Protocolo: 406304

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 487/2019-DG/CGP, DE 12/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor SHIRLEY OLIVEIRA LOPES, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de Alenquer.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 486/2019-DG/CGP, DE 12/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora CAMILA RODRIGUES BARROS, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “B” de São Félix do Xingu.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 485/2019-DG/CGP, DE 12/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JOSÉ EUDES SARAIVA DE SOUZA, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de São Félix do Xingu.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 484/2019-DG/CGP, DE 12/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor WELBER GYANNY NEVES SOARES, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “B” de Canaã dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 483/2019-DG/CGP, DE 12/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ANDREA GOMES DOS SANTOS MOREIRA, 
do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “B” de Canaã dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 482/2019-DG/CGP, DE 12/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor FRANCISCO XAVIER MARQUES, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação 
e Fiscalização de Trânsito de CIRETRAN “A”, desenvolvendo 
atividades na CIRETRAN “B” de Salinópolis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 481/2019-DG/CGP, DE 12/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ELIENE BENIGNA TAVARES, do Cargo em 
Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização 

de Trânsito de CIRETRAN “A”, desenvolvendo atividades na 
CIRETRAN “B” de Tailândia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 001/2019-INSPEÇÃO/
CPCORR/CGD/DETRAN, DE 08/02/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO A Lei nº 7.594, de 28/12/2011, que dispõe 
sobre a reorganização do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN, e dá outras providências, prevê em seu art. 7º 
que a Corregedoria, diretamente subordinada ao Diretor-Geral, 
compete realizar correições permanentes ou extraordinárias, 
bem como apurar as irregularidades e fazer recomendações ao 
Diretor-Geral.
CONSIDERANDO A Portaria Nº 2683/2017-DG/CG/DETRAN, 37 
quende 21 DE AGOSTO DE 2017 DIÁRIO OFICIAL Nº 33441 
regulamenta o procedimento de correição e inspeção nas 
unidades que compõem a estrutura do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, dispõe em seu art. 4º que o Corregedor por 
meio das correições e inspeções deve aferir a regularidade, 
a economicidade, a ef ciência, a ef cácia e a efetividade da 
execução do trabalho desenvolvido pelas unidades que integram 
a estrutura organizacional do DETRAN;
CONSIDERANDO A Portaria Nº 019/2019/CGD/DIVERSAS, que 
estabelece o Plano Anual de Correição e Inspeção, referente ao 
período de fevereiro a novembro de 2019, nas unidades que 
compõem a estrutura organizacional do DETRAN;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR procedimento de Inspeção na CIRETRAN de 
Breves, durante os dias 18/02 a 28/02 do presente ano;
II – Delegar os trabalhos de inspeção aos servidores REGINALDO 
DA SILVA RAMOS, Coordenador de Procedimentos Correicionais, 
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS, Assessora, e MADSON 
CARVALHO DIAS GONÇALVES, Auxiliar Operacional de Trânsito, 
para execução do trabalho de inspeção e para as providências 
para o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 032/2019-DG/CGP

Protocolo: 406136

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 494/2019-DG/CGP, DE 12/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor ALCIR FERREIRA QUADROS, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227594/1, do Cargo 
em Comissão, de DAS-03, de Gerente de Credenciamento de 
CFC, na Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 406250

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 015/2016

NÚMERO DO TERMO: 03
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 015/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA, 
Memorando nº100/2018 – CCCLIN e Parecer nº 05/2019 – 
PROJUR.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa B. GEMAQUE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO EIRELI – IMEPT, CNPJ nº 
22.693.962/0001-06.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da 
Administração da Sociedade e Razão Social.
JUSTIFICATIVA DE ADITAMENTO: Alterações de administração 
da sociedade e a razão social.
DATA DE ASSINATURA: 12/02/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO GUILHERME MELO 
CAVALEIRO DE MACÊDO
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACÊDO
Diretor Geral

Protocolo: 406013
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 

CREDENCIAMENTO MÉDICO 
NÚMERO DO TERMO: 03
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 010/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 


